Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL

SÚMULA DO CONTRATO N°. 001/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPÂL,.DE VEREADORES·DE,AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: CLEUSA.Db NASCIMENTO GOl,JLART íl''l
OBJETO: aquisição de equipamentos para compor a galeria dos presidentes e

bandeiras. '.
PROCESSO LIC.ITATÓRIO: Dispensa de Licitação 'nº 001/2018.
PRAZO: 25/07 /20l'Q. até 30/08/2018.
VALOR: R$ 5.420,0d'reais.

Ametista do Sul/RS, 25 de julho de 201.8.

LAUt:~
Presidente

Av. Brasil, 1038 - Centro - Ametista do Sul/RS - CEP 98465-000 - Fone/Fax: (55) 3752-1168
E-mail: camara_ametista_@outlook.com

f/. AlPESTRE
Será no dia 4 de agosto, no ginásio municipal, o jantar de

lançamento da 20ª edição da Oktoberfest, que ocorre entre
os dias 12 e 13 de outubro. São convidados os trabalhadores
de todas as edições do evento, além de patrocinadores. A
programação também é aberta aos demais interessados. O
ingresso custa R$ 15. A Oktaberfest tem como corte, luana
Carolina Henicka (rainha) e princesas Raquel Siqueira Oro
wicz e Daiane Cenci. O presidente é Riadi Douglas Mileski.

fl. AMETISTA DO SUL 1
A Paróquia São Gabriel promove no dia 19 de agosto, a

Festa de São Roque. A programação inicia às 10h, com missa,
benção dos ve(culos. pães, sal e pais. Após haverá almoço
no salão paroquial, seguido de bingo e atrações diversas.
Conforme o pároco, padre Gilberto Giacomoni, são esperadas
cerca de mil pessoas na festividade.

8 AMETISTA DO SUL 2
A Emater/RS-Ascar, juntamente com a Secretaria de

Agricuitura do município, o Sindicato dos Trabalhadores
Rurais e a comunidade de São Rafael promovem no dia 4
, agosto, o 4' Concurso Municipal de Vinhos Coloniais

,-,rtesanais, a partir das 19h, na comunidade de São Rafael.
Às 19h30 tem a premiação dos melhores vinhos, jantar típico
às 21h e degustação de vinhos e música, às 22h.

'fJJ. RODEIO BONITO
É no dia 10 de agosto, o 442 Dia Estadual do Porco. O

evento inicia às 7h30 com recepção dos suinocultores e
demais participantes, com café da manhã. Às 9h ocorre
a solenidade de abertura. Pré-candidatos ao governo do
Estado devem comparecer. O presidente da Associação
Brasileira de Proteína Animal (ABPA), Francisco Turra,
vai falar sobre o mercado da carne suína, cenários e pers
pectivas. No encerramento do evento terá o tradicional
almoço à base de carne sufna.

FOLfJ,A fú0~

Folha do Noroeste - sexta-feira, 27 de julho de 2018

t# PALMEIRA DAS MISSÕES
Será entre 7 e 10 de novembro, a Feira do livro 2078 - ler, contar e encantar, pro

movida pela Administração municipal, por meio da Secretaria de Educação. A comissão
organizadora está convidando os escritores locais e regionais que desejam integrar a
programação como autores presentes para que procurem a coordenação do evento,
para planejamento das atividades. A chamada pública se destina ainda a todos os
escolas, entidades, academias ou grupos independentes que tenham projetos culturais
em andamento e que queiram apresentá-los. Informações: 3742 7608/ 3742 7621.

fl. TENENTEPORTELA
No dia 11 de agosto acontece, dos 17h ás 22h,

no ginásio da Igreja Católica, o 10' Café Colonial
Beneficente, em prol do Hospital Santo Antonio. No
cardápio constam sopa de capeletti, café, pastéis,
cachorro-quente, pães diversos, tortas, embutidos,
bolachas, bolos e chocolate quente. Os valores são
R$ 15 para crianças e R$ 30, para adultos.

ºprefeito de cristal do Sul, Cezar de Pelegr in. assi
nou na semana que passou, contrato corn o Banco

de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul
(Badesul), em Porto Alegre, através do Programa
"Badesul Cidades". O contrato financia recursos de
ordem de R$ 1 milhão, que serão utilizados para in
fraestrutura e pavimentação.

O prefeito ressaltou a importância da celebração
'deste convênio, momento que o Badesul está auxiliando
decisivamente no desenvolvimento e no progresso de
municípios em todas as regiões do Rio Grande do Sul.
"A assinatura do contrato é muito importante para o
município de Cristal do Sul porque nós não temos recei
tas muito maiores além do Fundo de Participação dos
Municípios, e estes financiamentos ajudam a melhorar e
qualificar a infraestrutura dando maior embelezamento
para a cidade e proporcionando melhorias na infraestru
tura urbana e, consequentemente, valorização e maior
conforto para a população, destacou.

Importante ressaltar a participação do Poder Le
gislativo Municipal que aprovou o projeto autorizando

o chefe do executivo a realizar o convênio, pois são os
vereadores que têm esta prerrogativa, através de apro
vação plenária.

O programa disponível viabiliza aos municípios
investimentos em infraestrutura, com valores dispo
nibilizados em 12 parcelas mensais A primeira será
repassada em 20 de outubro, no valor de R$ 83.300.

teressados que às 09h:00min do dia 09 de agosto de 2018, será realizada a licita
ção em epígrafe, objetivando a aquisição de um veículo para transporte de passageiros
para Secretaria Municipal de Saúde, licitação nos termos da Lei Federal n.010.520/02,
de 17 de julho de 2002, e Decreto Municipal n.º652/07, de 2Gde abril de 2007, com
aplicação subsidiária da Lei Federal n.08.666/93 e Lei Complementar nºl23/2006.
Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administração, na Av. Bento Gon
çalves, n.01.433, centro, pelo fone n.0(55) 3752-1172, fax n.0(55) 3752-1135 ou e-mail:

pmaslicitacao@gmail.c(1rn ou através do site www.ametistadosuLrs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 25 de julho de 2018.
GILMARDASILVA
Prefeito Municipal

acolhendo parecer exarado na Dispensa de Licitação nº 020/2018, reconhece ser dispensável
a licitação, com fundamento noArt. 24, inciso II da Lei 8.666/93, para contratação de empresa
para fornecimento de internet banda larga para Escola Municipal de Ensino Fundamental
John Kennedy, Secretaria Municipal de Educação e Unidade de Referência em Saúde do Tra
balhador. O valor total a ser pago será de R$170,00 (cento e setenta reais) mensais; R$140,00
(cento e quarenta reais) mensais; e R$130,00 (cento e trinta reais) mensais respectivamente
com a Pessoa Jurídica, ELETRICNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ
N.º 26.343.346/0001.-86, situada na Rua Ângelo Pasquali, nº 18, sala 05, bairro centro, cidade

de Rodeio Bonito/RS.

Ametista do Sul/RS, 25 de julho de 2018.
GILMARDASILVA
Prefeito Municipal

OBJETO: Fornecimento de internet banda larga.
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação nº 020/2018.

PRAZO: 25/07/2018 ate 31/12/2018.
VALOR: R$ 440,00 reais mensais.

Ametista do Sul/RS, 25 de julho de 2018.
GILMARDASILVA
Prefeito Municipal

teressados que às umiuumin horas do dia 14 de agosto de 2018, será realizada a
licitação em epígrafe, objetivando a contratação de empresa para construção da
sede daSecretariaMunicipal de Educação e reforma de sanitários na Escola
Municipal de Ensino Fundamental John Kennedy, licitação nos termos da Lei
Federal n.º 8.666/93. Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administra
ção, naAv. Bento Gonçalves, n.º1.433, centro, pelo fone n.º(55) 3752-1172, fax n.º(55)
3752-1135, e-mail: pmaslicitacao@gmail.com ou site: www.ametistadosul.rs.gov. br.

Ametista do Sul/RS, 26 de julho de 2018.
GILMARDASILVA
Prefeito Municipal

do Sul. acolhendo parecer exarado no Processo n." 062, Dispensa de Licitação n''
001/2018, reconhece ser dispensável a licitação, com fundamento no Art. 24, inciso
II da Lei 8.666.93. para contratação de empresa para aquisição de equipamentos
para compor a galeria dos presidentes e bandeiras. O valor total a ser pago será de R$
5.420,00 (cinco mil, quatrocentos e vinte reais), com a Pessoa Jurídica: CLEUSADO
NASCIMENTO GOULART, inscrito no CNPJ N.0 15.186.477/0001-80, situada na
Rodovia Januário Manoel Borges, nº 240, bairro Boa Esperança, cidade de Sombrio/

se.
Ametista do Sul/RS, 25 de julho de 2018.

LAURYRIBE!RO
Presidente

DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: CLEUSA DO NASCIMENTO GOULART

OBJETO: aquisição de equipamentos para compor a galeria dos presidentes e ban
deiras.

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação nº 001/2018.
PRAZO: 25/07/2018 até 30/08/2018.

VALOR: R$ 5.420,00 reais.

Ametista do Sul/RS, 25 de julho de 2018.
LAURYRIBEIRO

Presidente